JOHANNES FISCHERUS, Lubecensis, in schola jam patria felices in studiis.
is progressus fecit literariis, ductu praeceptorum Henr. Bangerti, Correctoris tunc illius celebey-
rum, cui postea A. 1664. ad Rectoris electo dignitatem, carmine Heroico, Hamburgo trans-
missio, gratulabatur (1). Ex ista digressus, A. 1653. in vicina Academia Rostochiensi Aug. Vare-
num (a quo deinceps A. 1666. egregio, contra adversarios Stadenses instructus est testimonio) (2),
hujusq; Collegas, in Altorfina A. 1658. Theod. Hackspannum et Joh. Conv. Durrium (3),
et in aliis Theologos alias celebres, sacri Duces, successu itidem faustissimo, habuit curricu-
li. Cum Academias, Magistri Philosophiae ornatus titulo, reliquisset Germanicas, ac iter me-
ditaretur Gallicum, A. 1662. uti ab amico ipsius quodam mihi est narratum, in templo in
Parochum incidit ruralem, qui soli fere hactenus immovato Theologiae Theoreticae
ac Polémicae, contra Practicam autem noxiis occupato praejudiciis, et, in colloquio familia-
ri, Frid. Breelingii Lapidem Pastorum Lydium, nuper editum, librum appellare Qua-
kerorum scatentem erroribus haud verito, praeceps istud exprobabat Judicium, et,
ut mentem mutaret, et vera secesseret; Christianismi praeceos studio totus deinde va-
cavet, suis persuadebat monitis. Ruri apud hunc monstruo commoratus tempore,
Hamburgum, et inde Stadum, se contulit, vitamq; illie agens privatam A. 1665. Richardi
Baxteri, Theologi Angliae Reformati, Libellum de Abnegatione sui ipsius necessaria, in
linguam a se translatum Germanicam, Iuris fecit publici. Quem cum, e Pastoribus ux-
bis Stadensis, in sermonibus ex ambone sacro habitis, unus Zelo praecepiti, tanquam
fanaticum et Elepozo, improbareret, alias vero laudaret, et cum nostro defende-
ret, sacra inter illos orta est controversia, scriptis aliquot ~~discrepantibus~~ continuata eristi-
cis, et aegre tandem, postquam ab utraque parte Collegiorum in Academias Germa-
nicae Lutheranis Theologicorum conquiri coepabant Judicia, tribus istorum, versus
ni patrocinatis Fischerianae, sopia. Junctim, ~~scriptis~~ et scripta illa eristica, et
Judicia Academica, prodisse perhibentur in Sylloge peculiaris A. 1669. (4), sub titulo
Ürgnährige Rätselkunst in religions-sachen, excusa. Litem istam, oblivione prope-
modum iam sepultam, animo hostili, et censura, ob hunc, iniquiori, Fischeri A. 1693. iterum
exprobavit Joh. Frid. Mayerus, disseminatorum librorum hereticorum verbis cum accu-
sare haud veritus sequentibus (5): So warfft Inx von d. D. Spenern so forß gneißn-
un Sachs fisch in Linfland, roovoan gaufz Stadn grüngnß gnbra fan, alß wölfno-
ne mis Calvinisschn Bürgnß unverirrt und untrübt. In dñm In Sachsen Theologi-
ſu Gründersalldn din waßgnß Indrenngnß gnlagt, und din Sachsen Theologi zu
Upsal offnubahenn noch infjo ſinn unverdunstn. Controversia Stadensis occasio-
ne, et Pastore, qui in hac Parastata ipsius fuerat, commendante, a Christiano Augusto,
Comite Palatino familiae Neoburgico-Sulzbacensis, Principe Pontificio quidem, sed pio, pru-
dente, moderato atque eruditio, non multo, post ad supremam Ecclesiarum in ditioni-
bus suis Lutheranarum vocabatur (Populus, usq; licet aliquamdiu munus istud recusa-
ret, ingenti cum illarum commodo, quod Princeps omnia illius consilia de Christianismo
degenerem emendando approbaret, et exequeretur, auspicio praeſciebat). Testem
allego D. Phil. Jac. Spenerum, Theologum eodem, quo ipse, vera pietatis Zelo flagran-
tem, quocum officio hoc fungens amicitiam contraxit intimam, ita de Pylade hoc
suo scribentem (6): Tanto feliciores illi sunt, quibus tales Principes coelitus dati, qui, cum
a religione ipsa alieni sint, pietatem tamen, juxta ejus regulas, promoveri et cupiunt,
et juvant. Ut memini ex Maxime Reverendi Domini Fischeri (qui nunc generalis Livo-
niorum Superintendens est, prius vero Ecclesiarum Principatus Sulzbacensis moderator e-
rat) ore audivisse, non facile se ullum consilium suppeditasse, quo in nostris Ecclesiis,

- Θ. d. 17. Maii A. 1705.
(1) v. 36. Henr. a Seelen
P. I. Athenarum Lubecens-
ium p. 310. 310. 312.
(2) v. Seelenium l.c. p. 310.
(3) v. Disputationes Altorf-
inas, in scriptorum me-
morandas Indice.
(4) in 4. v. Seelenium l.c.
p. 310. 311.
(5) in One Warnings vor
Gross Antwerpenschn Bürg-
en, In dñm Klugheit Inx
Gneißn, d. 3., p. 7.
(6) Tomo I. Consil. The-
ol. Latin., c. 2. Art. 3., n. 16.
p. 363.

75

(7) V. Jonas Joh. Phragme Principatu*rum* isti subjectis, Christianismus verus promoveretur, quod non confessim Prin-
nii Rigam Literatam (seu-
Disp. de Scriptoribus Ri-
gensibus) Rostochii A. 1699
Praxis D. Zach. Grapio
Juniore, propositam, p.
12-13. Et M. Adr. Preus-
manni Rigam anni 1698.
Literatam p. 7.

(8) V. Phragmenium I.c.
(9) V. Phragmenium Et
Preusmannum II.cc.
(10) V. Henn. Wittenii Ex-
melior Tomi II. Diarii Bi-
ographicici Sec. XVII., lit.
f. i. b., et Jacobi le Long
P. II. Bibliotheca Sacra
p. 635.

Cit. in Homonymoscopia,
Sect. I. c. 3, ff. 10., p. 60.

(12) V. Christ. Kelchii Linf
Lan. Siffr. Sistoria, P. V.,
p. 628. 629.

(13) V. Kelchium I.c.
(14) P. III. Consil. Theol. LA
tin, c. 6. A. Art. 2., n. 3, p. 612.
613. 75 v

In eisdem usum, ipso hortatore et EpyodiuxIn, Biblia Sacra, per interpretes, quos ope con-
silioq; adjuvabat, idoneos, in tres Livonia Dialetos, Letticam, duplicemq; Esthonicam,
sunt translat*a*, et ex istis (de quibus in Scriptorum plura dicentur Indice) versionibus,
duar, Lettica scilicet et Esthonica-Dorpatensis, ab eo in Sacerdotum, quibus praeferat, revisa
Synodis, ac deinde sumptibus potissimum, Edit*a* propria*s*, regia tamen sublevatis munifi-
centia. Esthonica contra altera, in Ecclesiarum Wyhriensium, Ferwersium, Oesiliensium,
aliarumq; vicinarum, usum concinnata, ob Clericorum lucem non vidit dissidium, sed
ad hoc delitescit inedita (13). Conatus nostri, atque Gurépyw*r*, incolas Ingric*a*, Livonis
vicinos, a sacris Russicis ad Lutherana, sine vitamen illa, traducendi, a Phil. Jac. Spe-
novo, in Epistola ad ipsum A. 1687. 2*parata* (14), hisce verbis est celebratus: Circa conve-
sionem Ingricam vestram laudo industria*m* et fidem, nec vero puto grave futurum, quod
a brachio seculari oper*m* sperare potest, modo non prohibeant*m* Evangelicis uti medi-
is, quibus benedictio divina neutiquam deesse potest, nec Moscus illis i^{er}asci. Nam, cum
macto non succurrit, fa-
forte haberet hoc gens, de quo conqueveretur, si fidei socii, quacunque adhibita*v*, ad

nosta*r* sacra pertraherentur; omnis tamen querelarum vis perit, si ostendetur, non
aliud vos egisse, quam ut lucem verbi divini praeferretis hominibus, eosque divinorum
omnium ignavis, et non alios Ecclesias nostra*r* adduceveretis, quam volentes atque